
2023 年 6 月 1 日 

横浜未来ヘルスケアシステム 大田池上病院 

病院長  橘 秀昭 

放射線診断科  信澤 宏 

関係各位 

 

ＣＴ/MRI 検査における造影剤使用についてのお知らせ 

 

 新緑の候、貴院ますますご繁栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご配慮を賜り、厚くお

礼申し上げます。 

 この度、造影剤を使用する検査において、リスク軽減の観点より下記の取り組みを行う事となりま

した。御先生方のご要望・ご期待に答えつつ「造影剤投与が結果的に不必要と判断した場合には、不

必要な造影剤投与により造影剤副作用（アナフィラキシーショック・最悪な場合死亡）を根絶するた

めに」も患者様のリスクを軽減し、引き続き「安心・安全」を心がけた検査を提供していきたい所存

でございます。 

 ご理解、賜りますと幸甚に存じます。 

記 

2023 年 5 月 11 日より CT 及び MRI で造影検査を予約された場合においては下記の流 

れで対応致します。 

 

○非造影検査撮影後、放射線診断科医師による画像確認を行います。 

○造影が有効と判断した場合→予定通り造影検査を施行します。 

○造影が不要と判断した場合→造影検査を行わずに終了いたします。造影剤投与を不要 

と判断した理由は、検査報告書に明記いたします   

 

以上 

 

【本件お問い合わせ先】 

横浜未来ヘルスケアシステム 大田池上病院 

             ・検査予約について 

                     （放射線科直通：03-3752-1122） 

                     ・検査内容/造影検査適応について等 

（放射線診断科医師：03-3752-1115 PHS：7106） 


